



Elektronicky

Všetkým záujemcom

Váš list číslo/zo dňa	Naše číslo	Vybavuje/linka Mgr. Jana Vašíčková	Banská Bystrica 16.07.2020
-----------------------	------------	---------------------------------------	-------------------------------

Vec

Odpoveď č. 3 na žiadosť o vysvetlenie

Dňa 13.07.2020 16:01:31 bola verejnému obstarávateľovi doručená žiadosť o vysvetlenie súťažných podkladov k verejnému obstarávaniu s názvom: **Príprava, dovoz a výdaj stravy pre Gymnázium Ivana Kraska – Ivan Krasko Gimnázium** vyhlásenej vo Vestníku verejného obstarávania č. 140/2020 pod značkou 23618 – WNS zo dňa 03. 07. 2020.

Otázka:

Pri príprave ponuky a to najmä pri príprave ceny vystali otázky, na ktoré požadujeme jednoznačnú odpoveď od verejného obstarávateľa.

A: Celková cena za odobratý obed sa v súčasnosti skladá z dvoch zložiek - zo štátnej dotácie na podporu výchovy k stravovacím návykom dieťaťa, ktorej výška je za každých okolností rovnaká (1,20 EUR) a zo sumy zodpovedajúcej čiastočnej úhrade nákladov, ktoré uhrádza zákonný zástupca a ktorej výška je variabilná v závislosti od veku stravníka a finančného pásma, ktoré určí riaditeľ školy v zmysle VZN BBSK ako zriaďovateľa školy.

Ak by mal uchádzač pri tvorbe svojej ponuky zohľadniť výlučne výšku štátnej dotácie, ktorá je nemenná, uchádzač si bez ťažkostí vie stanoviť cenu, ktorú predloží v rámci svojej ponuky. Avšak na gymnáziu sú stravníci vo veku približne od 10 do 19 rokov, pričom pre každého jedného z týchto stravníkov je stanovená rozdielna výška čiastočnej úhrady nákladov, ktoré uhrádza zákonný zástupca a táto skutočnosť v spojení so štátnou dotáciou spôsobuje ťažkosti pri určení/odhade ponuky uchádzača, keďže uchádzač zo svojho postavenia nepozná počet stravníkov do 15. roku veku a do 19. roku veku, ktorí budú odoberať školský obed počas nasledujúcich dvoch rokov. Táto skutočnosť spôsobuje, že ponuka uchádzača môže byť buď výrazne nadhodnotená, čo spôsobí jeho neúspech v súťaži, alebo podhodnotená do takej miery, že uchádzač počas 2 rokov činnosti nepokryje ani svoje náklady.

Má teda ponuka uchádzača vychádzať iba z nemennej zložky ceny školského obeda - štátnej dotácie, alebo iba z variabilnej zložky ceny školského obeda - príspevku zákonného zástupcu?

Podľa nášho názoru je zo strany verejného obstarávateľa nejednoznačne zadefinovaný počet stravníkov. Táto informácia je pritom kľúčová pre stanovenie celkovej ceny v ponuke uchádzača. Domnievame sa preto, že predmet zákazky nie je zadefinovaný jednoznačne, čo znamená, že ponuky uchádzačov nebudú porovnateľné a ich vyhodnotenie nebude v súlade so základnými princípmi ZVO a to najmä princípom transparentnosti a nediskriminácie.



Jediným kritériom na vyhodnotenie ponúk uchádzačov je najnižšia celková cena s DPH.

V návrhu na plnenie kritérií verejný obstarávateľ zadefinoval rámec a to predpokladaný počet obedov za celé trvanie rámcovej dohody. Uchádzač má oceniť jednotkovou cenou cenu obeda a celková cena je súčnom „počtu vydaných obedov“ a „jednotkovej ceny obeda“.

B: Vo Výzve na predkladanie ponúk v bode 2 Predmet zákazky, v podbode 2.1 je uvedené, že predmetom stravy je zabezpečenie prípravy, dovozu a výdaja stravy (obedov a občerstvenia) pre žiakov a zamestnancov Gymnázia Ivana Kraska. Prípravu, dovoz a výdaj stravy je potrebné zabezpečovať denne, okrem víkendov, sviatkov a školských prázdnin.

V podbode 2.2 je uvedené, z čoho má pozostávať obed a tiež, že pod občerstvením sa rozumie stravovanie pri rôznych akciách, podujatiach školy, ktoré verejný obstarávateľ oznámi poskytovateľovi 14 dní pred plánovanou akciou. Bližšia špecifikácia z čoho má pozostávať „občerstvenie“ a aký je predpokladaný počet takýchto akcií a podujatí (so zadefinovanou bližšou špecifikáciou) vo Výzve na predkladanie ponúk uvedená nie je.

C: V návrhu rámcovej dohody v článku 1 „Predmet zmluvy“ je uvedené:

„Predmetom Zmluvy je úprava zmluvných vzťahov pri zabezpečení:

1. stravovania, ktoré sa musí realizovať v zariadení v správe objednávateľa, s priemerným počtom denne vydaných obedových jedál 240 pre žiakov, zamestnancov, bývalých zamestnancov a iných osôb s jeho súhlasom (ďalej len „stravníci“) a to príprava a výdaj stravy, bezhotovostnou platbou pre žiakov, resp. vo výnimočných prípadoch aj hotovostnou platbou, časť stravného, ktoré tvorí príspevok zamestnávateľa a príspevok na stravu zo SF za zamestnancov bude hradený objednávateľom bezhotovostne na základe faktúry, ktorej neoddeliteľnou súčasťou bude rozpis podanej stravy zamestnancom v členení na príspevok zamestnávateľa a príspevok zo SF. Rozpis stravej jednotky pre zamestnancov bude poskytovateľovi poskytnutý vopred a taktiež mu bude nahlásená vopred akákoľvek zmena tohto rozpisu.

2.občerstvenia, resp. stravovania s obsluhou pri rôznych akciách, prípadne plánovaných podujatiach organizovaných Objednávateľom, Banskobystrickým samosprávnym krajom a ostatnými organizáciami na základe včasnej objednávky Objednávateľa.“

V návrhu rámcovej dohody v článku 2, bod 5 je uvedené, cit.: „Množstvo a druhy dodávky obedov pre žiakov a zamestnancov školy z ponúkaného jedálneho lístka si Objednávateľ objedná na základe objednávky stravníkov deň vopred v čase do 14.15 hod. Objednávku urobí poverený zamestnanec Poskytovateľa osobne, telefonicky vždy pri dodržaní vyššie dohodnutého času objednania.“

V návrhu rámcovej dohody v článku 2, bod 6 je uvedené, cit: „Zmluvné strany sa dohodli, že obedy budú stravníkom vydávané oproti stravnému lístku, pričom stravný lístok bude označený obchodným menom Poskytovateľa.“

V návrhu rámcovej dohody v článku 2, bod 7 písm. l) je uvedené, cit: „úhrada jedla bude realizovaná bezhotovostnou platbou, prípadne s možnosťou platby v hotovosti“.

V návrhu rámcovej dohody, v článku 3, bod 1 je uvedené, cit.: „ Zmluvné strany sa dohodli, že mesačný počet objednaných obedov v prípade záujmu/nezáujmu žiakov a zamestnancov školy môže byť vyšší/nížší ako predpokladaný počet obedov uvedených v Zmluve.“

V návrhu rámcovej dohody, v článku 3, v bode 14 je uvedené, cit: „Na základe objednávok obedov pre zamestnancov bude Objednávateľovi mesačne vystavená a doručená faktúra, a to do 10. Dňa mesiaca nasledujúceho po mesiaci plnenia predmetu Zmluvy Poskytovateľom. Faktúra je splatná do 14 dní odo dňa doručenia faktúry Objednávateľovi.“

Vo všeobecne záväznom nariadení Banskobystrického samosprávneho kraja č. 37/2019 o určení výšky príspevku na čiastočnú úhradu nákladov v školách a školských zariadeniach je v článku 2, bod 7 uvedené, cit.: „konkrétne finančné pásmo určí riaditeľ školy, školského zariadenia, ktorej súčasťou je ŠJ alebo VŠJ jednotne pre všetkých



stravníkov v príslušnej vekovej kategórii. V bode 8 je následne určený príspevok BBSK pre príslušné finančné pásmo a kategóriu.

Na základe vyššie uvedeného žiadame o vysvetlenie aj k nasledovným otázkam:

- 1.) Aký je predpokladaný počet obedov pre žiakov, zamestnancov, bývalých zamestnancov a iných osôb, ktoré majú byť poskytované na základe rámcovej dohody?
- 2.) Čo má uchádzač považovať za obsah pojmu „občerstvenie“? Máme vychádzať z predpokladu, že občerstvenie = obed?
- 3.) V súvislosti s odpoveďou na otázku číslo 1, bod C. tejto žiadosti o vysvetlenie, žiadame verejného obstarávateľa o úpravu dokumentu Návrh na plnenie kritérií a to zadefinovanie predpokladaného počtu obedov samostatne pre žiakov, zamestnancov, bývalých zamestnancov a iných osôb.
- 4.) Kto je považovaný za iné osoby?
- 5.) Z návrhu rámcovej dohody vyplýva, že Poskytovateľ bude fakturovať Objednávateľovi len vydané obedy pre zamestnancov Objednávateľa. Akým spôsobom bude prebiehať úhrada za obedy vydané žiakom, bývalým zamestnancom, iným osobám a úhrada za občerstvenie?
- 6.) Vzhľadom k požiadavke (článok 1, bod 1 návrhu rámcovej dohody) na rozpis podanej stravy zamestnancom v členení na príspevok zamestnávateľa a príspevok zo SF, tieto informácie dostane Poskytovateľ vopred a týka sa tento rozpis (príloha k faktúre) len zamestnancov alebo aj bývalých zamestnancov? A týka sa len obedov alebo aj občerstvenia?
- 7.) V zmysle článku 2. bod 6 návrhu rámcovej dohody majú byť obedy stravníkom vydávané oproti stravnému lístku. Čo má stravný lístok okrem obchodného mena Poskytovateľa obsahovať? Kto, kedy a v akom množstve tieto stravné lístky zabezpečí? Akým spôsobom budú distribuované medzi prijímateľov obedov?

Žiadame verejného obstarávateľa o zaslanie odpovede na vyššie uvedené otázky a úpravu návrhu na plnenie kritérií.

Zároveň žiadame o posun lehoty na predkladanie ponúk a to minimálne o 10 dní.

Odpoveď:

1. Verejný obstarávateľ určil predpokladané množstvo odobratých obedov súčtom súhrnne, teda ako súčet predpokladaných odobratých obedov v priebehu 2 školských rokov, ktorý zahŕňa všetky druhy stravníkov. Pri stanovení predpokladanej hodnoty zákazky vychádzal verejný obstarávateľ z 3. (najvyššieho) finančného pásma na nákup potravín a výškou réžie uvedenou vo VZN č. 43/2019 o poskytovaní príspevku o poskytovaní príspevku z vlastných príjmov BBSK pre základné umelecké školy, jazykové školy a školské zariadenia samosprávneho kraja a o poskytovaní dotácie súkromným a cirkevným základným umeleckým školám, súkromným a cirkevným jazykovým školám a súkromným a cirkevným školským zariadeniam. Verejný obstarávateľ pri stanovení predpokladanej hodnoty zákazky vychádzal z priemerného počtu stravníkov v posledných troch školských rokoch (200 žiakov, 40 zamestnancov).

2. Verejný obstarávateľ odstránil požiadavku na zabezpečenie občerstvenia zo súťažných podkladov a z rámcovej dohody. Aktualizovanú výzvu na predkladanie ponúk zverejní verejný obstarávateľ v časti Dokumenty systému Josephine.

3. Verejný obstarávateľ upravil prílohu č. 3 Návrh na plnenie kritérií ako aj súťažné podklady a požaduje naceniť cenu za stravnú jednotku samostatne pre žiakov a samostatne pre zamestnancov. Verejný



obstarávateľ na základe rozčlenenia položiek na žiakov a zamestnancov upravuje aj požiadavku na hmotnosť mäsovej porcie, verejný obstarávateľ požaduje, aby na mäsité jedlo určené pre zamestnancov bolo použitých 150 g surového mäsa a pre žiakov 90 g surového mäsa (v zmysle normy). Aktualizovanú výzvu na predkladanie ponúk ako aj aktualizovanú rámcovú dohodu zverejní verejný obstarávateľ v časti Dokumenty systému Josephine.

4. Verejný obstarávateľ upravil znenie rámcovej dohody v článku 1 Predmet zmluvy nasledovne: 1. Predmetom Zmluvy je úprava zmluvných vzťahov pri zabezpečení:

a) stravovania, ktoré sa musí realizovať v zariadení v správe objednávateľa, s priemerným počtom denne vydaných obedových jedál 240 pre žiakov, zamestnancov a bývalých zamestnancov s jeho súhlasom (ďalej len „stravníci“) a to príprava a výdaj stravy (...).

Verejný obstarávateľ aktualizované znenie Rámcovej dohody zverejní v časti Dokumenty systému Josephine.

5. Úhrada za obedy vydané žiakom bude prebiehať kombinovanou platbou – časť v hotovosti a časť bezhotovostne prostredníctvom požiadania zriaďovateľa o poskytnutie dotácie v zmysle VZN č. 43/2019 https://www.bbsk.sk/Portals/0/01%20Urad%20BBSK/Odd_podpornych%20sluzieb/VZN%20BBSK/VZN%20BBSK%20C4%8D.%2043_2019%20FINAL.pdf (resp. jeho aktualizácií). Úhrada za obed poskytnutý bývalému zamestnancovi v hotovosti.

6. Verejný obstarávateľ poskytne informácie o rozpise podanej stravy poskytovateľovi v členení: zamestnanec, zamestnávateľ, sociálny fond. Tieto informácie dostane poskytovateľ vopred. Tento rozpis sa týka len zamestnancov.

7. Stravný lístok musí obsahovať obchodný názov poskytovateľa a dátum, na ktorý je stravný lístok určený.

S úctou,

Jana Vašíčková
kontaktná osoba verejného obstarávateľa